
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031600063

63

Nº 51, quarta-feira, 16 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

partir de 16/03/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/03/2022, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FERNANDO HIDEKI KABASAWA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/03/2022) 153046-15225-2022NE800001

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 2/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
25/02/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Formação de Registro de Preços para
aquisição de Condicionadores de ar: inverter e Cortinas de Ar para atender às
demandas de diversos setores da UFES com período de vigência de 12 (doze) meses,
na modalidade de compra Pregão eletrônico (SRP) e julgamento por Menor Preço por
item, conforme condições, quantidades, especificações e exigências contidas no edital
e seus anexos.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 15/03/2022) 153046-15225-2022NE080001

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste contratual. Ctt 07.2019. Objeto: Reajuste contratual. Valor do termo: R$
44.247,07. Valor global do termo: R$ 20.553.077,10.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste contratual. CTT 39.2020. Envix Engenharia Ltda. Objeto: Reajuste contratual.
Valor do termo: R$ 1.235.705,35. Valor Global do Contrato: R$ 17.833.494,09.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2022).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 153046

Nº Processo: 23068002762202285. Objeto: Aquisição de SERVIDORES DE
PROCESSAMENTO DE DADOS para execução de Sistema de Gerenciamento de Banco de
Dados (SGBD) para atender às demandas da Superintendência de Tecnologia da Informação
da UFES.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 12h01
às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitário, Goiabeiras -
Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-00003-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 16/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 28/03/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDRESSA BARBOZA FELIX
Pregoeira

(SIASGnet - 15/03/2022) 153046-15225-2022NE080001

EDITAL Nº 61, DE 15 DE MARÇO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, resolve HOMOLOGAR o resultado do concurso público de provas e títulos,
para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital nº
39/2021-R, publicado no DOU de 3 de setembro de 2021:

Unidade: CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO
Departamento: Ciências Agrárias e Biológicas
Área/Subárea: Botânica (Cód. CNPq 2.03.00.00-0) / Taxonomia de Fanerógamos

(Cód. CNPq 2.03.04.02-1)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo digital nº 23068.007571/2022-18

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Guilherme de Medeiros Antar 355,01

. 2º Rayane de Tasso Moreira Ribeiro 352,33

. 3º Ana Carolina Mezzonato Pires 344,97

. 4º Izabella Martins da Costa Rodrigues 304,58

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 49, DE 15 DE MARÇO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, torna público que será realizado Processo Seletivo Simplificado para
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para esta Instituição Federal de Ensino, de acordo com a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, a Resolução nº 41/2011-CEPE/UFES, a Instrução
Normativa Conjunta nº 01/2020-PROGEP-STI/UFES e de acordo com as normas e condições contidas neste edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1. O Processo Seletivo será regido por este Edital, publicado no Diário Oficial da União e divulgado no sítio eletrônico da PROGEP: http://www.progep.ufes.br/processos-

seletivos/professor-substituto e no sítio eletrônico do Centro de Educação Infantil Criarte: https://criarte.ufes.br/, sendo de inteira responsabilidade do candidato o seu
acompanhamento.

1.2. As vagas serão ofertadas conforme a seguir:

. CENTRO DE EDUCAÇÃO - CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL CRIARTE

. Vagas Regime
trabalho

Área/Subárea ou Disciplinas Titulação Exigida

. 01 40h Educação Infantil Graduação: Licenciatura em Pedagogia e Pós-Graduação: Mestrado em Educação.

. Endereço: Av. Fernando Ferrari, nº 514, Goiabeiras, Vitória/ES, CEP: 29.075-910. As inscrições e comunicações com os candidatos serão realizadas pelo e-mail: secretaria.criarte.ce@ufes.br
(Assunto: Inscrições Processo Seletivo Professor Substituto CRIARTE)

1.3. Poderá haver contratação de professor substituto no âmbito da Universidade Federal do Espírito Santo, mediante contrato de trabalho de caráter temporário, exclusivamente
para o exercício de atividades de ensino na Educação Infantil no Centro de Educação Infantil Criarte, à vista do plano de trabalho da unidade solicitante da contratação.

1.4. A remuneração de professor substituto será fixada com base no valor do vencimento estabelecido para o nível 1 da classe D-I de professor da carreira do magistério federal
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme a seguir:

. Titulação exigida Remuneração (40h)

. Mestrado R$ 4.304,92

1.5. Atendendo aos requisitos legais, além da remuneração acima, o servidor terá direito: a) Auxílio Alimentação; b) Auxílio Transporte (Decreto nº 2.880/1998).
1.6. O período de inscrição será de: 0h do dia 21/03 às 23h59 do dia 25/03/2022 (Horário de Brasília).
1.7. O contrato será por um período letivo (em alguns casos poderá haver contratação por menor período), podendo haver prorrogações sucessivas, desde que não se exceda

o tempo total de 2 (dois) anos de contratação.
1.8. As demais condições e exigências deste edital estarão disponíveis, em seu inteiro teor, no site http://www.progep.ufes.br.

JOSIANA BINDA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 109/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: G B LEMOS CLÍNICA VETERINÁRIA LTDA CNPJ: 37.482.146/0001-20. Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 15 de março de 2022. Vigência: a partir
da data da publicação.

Nº 110/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: ACADEMIA ACQUA FITNESS LTDA CNPJ: 03.399.366/0001-73. Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 15 de março de 2022. Vigência: a partir
da data da publicação.

Nº 111/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: Z-ESTÁGIOS APP TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA CNPJ: 31.726.192/0001-
41 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 15 de março de 2022.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 112/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: DROGARIA SÃO DOMINGOS CNPJ: 35.986.405/0001-25. Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 15 de março de 2022. Vigência: a partir da data da
publicação.

Nº 113/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: HIPARC SISTEMAS E AEROLEVAMENTOS LTDA CNPJ: 06.283.416/0001-40.
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 15 de março de 2022.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 114/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: CARB43 SOLUÇOES EM ENGENHARIA DE CARBONO LTDA CNPJ:
40.450.098/0001-01 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 15 de
março de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 115/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: VENTRON INFOMÁTICA LTDA CNPJ: 24.515.882/0001-96. Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 15 de março de 2022. Vigência: a partir da data da
publicação.

Nº 116/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-
43 Instituição: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO CNPJ: 63.025.530/0080-08 Objetivo: realização
de convênio para estágio. Data da assinatura: 15 de março de 2022. Vigência: a partir da data
da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2022 - UASG 153056

Nº Processo: 23069152404202211 . Objeto: Apoio ao Projeto Plano Estratégico do
Turismo RJ + 10 Anos. Custo Operacional R$ 108.889,05 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional à UFF Declaração de Dispensa em
14/03/2022. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação
em 14/03/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$
1.037.520,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA
DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 15/03/2022) 153056-15227-2022NE000003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2022 - UASG 153056

Nº Processo: 23069165179202193 . Objeto: Apoio ao Projeto Especialização em
Gerontologia e Geriatria Interdisciplinar. Custo operacional R$ 43.757,38. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional à UFF Declaração de
Dispensa em 14/03/2022. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento.
Ratificação em 14/03/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global:
R$ 432.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA
DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 15/03/2022) 153056-15227-2022NE000003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2022 - UASG 153056

Nº Processo: 23069166835202175 . Objeto: Apoio ao Projeto MBA em Ciência dos Dados -
ênfase Previdência - 2º semestre de 2022. Custo Operacional R$ 43.947,72. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional à UFF Declaração de Dispensa
em 14/03/2022. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em
14/03/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 438.600,00.
CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 15/03/2022) 153056-15227-2022NE000003

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-16T02:12:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




